

令和2年度事業報告

特定非営利活動法人 一粒の麦

1. 許認可等の経過

- ① 特定非営利活動法人 一粒の麦 認証年月日 平成17年9月1日
- ② 居宅介護支援事業所 キラリ 認証年月日 平成18年11月21日

2. 事業内容等

1) 定例総会の開催

令和2年5月23日 13:30~14:30

於：一粒の麦 多目的ルーム

議 題

- ① 理事・監事の辞任、選任に関する件
- ② 令和元年度事業報告及び決算の承認に関する件
同監査報告
- ③ 令和2年度事業計画及び収支予算の承認に関する件

2) 公益部門

- ① 成年後見制度活用支援事業
- ② 地域貢献ボランティア事業

3) 収益部門

- ① 居宅介護支援事業

3. 役員・職員

理事 8名
監事 1名
会員 正会員 27名
職員 3名

4. 事業実績

1) 公益部門

- ① 成年後見制度活用支援事業

*成年後見受任件数

34件（新規受任件数 4件、終了件数 8件）

類型：後見 17件・保佐 10件・補助 7件

（施設 22件、入院 6件、在宅 6件）

*市民後見ポートひとつぶ (資料 1)

受任件数 30 件 (新規受任件数 6 件、終了件数 4 件)

・鳥取家庭裁判所倉吉支部登録者数 17 名

*成年後見啓発活動 (講師派遣)

② 地域支援ボランティア事業

(1) あんしんすこやかさろん活動報告

月曜日～金曜日 13:00～15:00

参加費 100 円 (非会員 300 円)

(その他材料費は実費)

① ひとむぎ倶楽部

*70 歳からのパソコン教室 週 1 回 (水曜日)

*脳トレ教室 月 1 回 最終金曜日

② 集い場「むぎ処」 月 1 回 第 3 木曜日 11:30～13:00

利用者数

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
総数	26	37	54	57	40	46	40	44	30	43	45	39	501
パソコン教室	9	15	32	35	19	28	21	24	20	23	25	22	273
脳トレ教室	3	7	8	7	7	5	5	6	5	5	6	4	68
その他	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	12
ボランティア	5	6	5	6	5	5	5	5	4	6	5	5	62
むぎ処	8	8	8	8	8	7	8	8	0	8	8	7	86

2) 収益部門

① 居宅介護支援事業所キラリの運営

ケース実績

(資料 2)

居宅介護

利用者管理延べ総数 383 名 (利用者実数 32 名)

利用者管理延べ実総数 365 名 (利用者実数 30 名)

介護予防

予防委託者延べ総数 194 名 (委託者実数 16 名)

予防委託者延べ実総数 183 名 (委託者実数 15 名)

② サービスの質の向上

新型コロナウイルス感染拡大により研修会が軒並み中止となっ
てしまい十分な活動が出来なかった。

(資料 1)

令和2年度「市民後見ポートひとつぶ」活動報告

NPO 法人 一粒の麦

1) 会員 (令和3年3月31日現在)

・会員数 22名 ・名簿登録数 17名 ・サポート専門職者 7名

2) 受任件数

類型	受任件数 (R2/4/1)	新規受任件数	終了件数	年度未受任件数 (R3/3/31)
後見	12	4	3	13
保佐	9	2	1	10
補助	6	1	0	7
合計	27	6	4	30

3) 支援件数 (申立て) 12件 (後見4件、保佐7件、補助1件)

4) 相談内容 (件数等一未計上)

・成年後見利用支援事業 ・家裁報告書の作成に関すること
・身上保護に関する対応 ・その他 介護サービスに関すること

5) 定例学習会の開催 (毎月第3火曜日 18:15~19:15)

月	内容	講師等
4月	総会 年度報告及び事業計画	
5月	受任者基本シート作成	理事長 井上零子
6月	倫理綱領・成年後見人の業務	理事長 井上零子
7月	成年後見申立て及び報告書様式について	理事長 井上零子
8月	市民後見ポートひとつぶ受任前実務研修要綱	理事長 井上零子
9月	障害年金・遺族年金について	尾崎宏之 社会保険労務士
10月	意思決定支援 (ACP 会議) について	倉吉中央包括 山川美加氏
11月	民法とは	戸田賢二 行政書士
12月	事例報告	大雪のため中止
1月	事例報告	受任者 中川幸恵氏
2月	確定申告とその書き方	税理士法人うつぶき 秋山氏
3月	名簿登録前研修	理事長 井上零子

6) 運営委員会等の開催

日時 令和3年4月8日

内容 令和2年度事業報告及び令和3年度事業計画について

マッチング会議 随時開催 10回

7) 他機関との連携

・講師派遣 市民後見養成講座 (10/24 倉吉市社会福祉協議会) 山本
・会議への参加 中部地区高齢者・障がい者等権利擁護支援ネットワーク会議
3か月毎に開催 於ミットレーベン 石兼・森本

(資料 2)

令和2年度事業実績

居宅介護支援事業所キラリ

1. 居宅管理
月次利用者実数と新規数

管理総数

386名

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

人

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	%	前年度	増減
利用者管理数	32	31	30	29	31	33	34	32	32	31	32	34	381	100.00	392	-11
利用者実数	31	30	30	29	29	31	32	32	31	27	29	34	365	95.80	362	3
うち新規数	0	0	0	0	2	3	1	0	1	0	3	3	13	3.41	19	-6
要支援へ	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0.26	1	0
未利用	1	1	0	0	2	2	2	2	1	4	4	3	20	5.25	31	-11
入院	1	1	0	0	2	2	2	0	1	4	4	3	20	100.00	31	-11
施設入所	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0
利用中止	0	2	0	0	2	1	0	2	1	2	0	1	11	2.36	15	-4
(うち死亡)	0	1	0	0	0	0	1	0	1	1	0	1	6	54.54	9	-3
施設入所	0	1	0	0	2	0	0	1	0	1	0	0	5	45.45	6	-1
居宅変更	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0

月別利用者要介護度状況

利用者管理数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	%	前年度	増減
要介護1	7	6	6	6	6	7	7	7	6	5	5	6	74	19.32	110	-36
要介護2	7	7	6	5	5	6	6	6	6	6	7	8	75	19.58	68	7
要介護3	6	7	7	7	8	8	8	8	8	8	7	8	90	23.76	63	27
要介護4	8	7	6	6	7	8	8	7	8	8	9	8	90	23.76	99	-9
要介護5	4	4	5	5	5	4	5	4	4	4	4	4	52	13.58	52	0
合計	32	31	30	29	31	33	34	32	32	31	32	34	381	100.00	392	-11
平均介護度	2.53	2.32	2.44	2.58	2.41	2.50	2.53	2.39	2.30	2.46	2.46	2.51	2.47		2.44	

利用者実績数

利用者実績数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	%	前年度	増減
要介護1	7	6	6	6	6	7	7	7	6	5	5	6	74	20.27	101	-27
要介護2	6	7	6	5	5	6	6	6	6	5	5	8	71	19.45	67	4
要介護3	6	7	7	7	6	6	6	7	8	7	7	8	82	22.47	61	21
要介護4	8	6	6	6	7	8	8	8	7	6	8	8	86	23.56	99	-13
要介護5	4	4	5	5	5	4	5	4	4	4	4	4	52	14.25	36	16
合計	31	30	30	29	29	31	32	32	31	27	29	34	365	100.00	364	1
平均介護度	2.28	2.41	2.44	2.5	2.41	2.56	2.58	2.5	2.37	2.47	2.54	2.54	2.50		2.28	

月次市町村別利用者実数

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	%	前年度	増減
倉吉市	21	20	20	19	19	19	19	19	17	15	15	18	221	60.55	294	-73
湯梨浜町	5	5	5	5	5	7	7	6	7	6	7	8	73	20.00	52	21
北栄町	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	18	4.93	31	-13
琴浦町	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	12	3.28	23	-11
三朝町	1	1	1	1	1	1	1	2	2	1	2	3	17	4.66	1	16
真庭市	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	24	6.58	12	12
合計	31	30	30	29	29	31	32	32	31	27	29	34	365	100.00	413	

2. 介護予防委託

委託総数

250名 (令和2年4月1日～令和3年3月31日)

人

月次委託者数と要介護度状況

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	%	前年度	増減
委託者管理総数	16	16	16	17	20	20	18	19	18	18	13	17	213	100.00	238	-25
委託者管理実数	14	15	16	17	19	19	17	18	17	17	15	15	199	94.96	226	-27
うち新規数	1	0	0	1	3	0	0	1	0	1	0	0	7	0.84	2	5
要介護へ	0	0	0	0	1	1	1	0	1	0	2	1	7	1.68	4	3
未利用	1	1	0	0	1	1	1	1	1	3	3	3	16	5.04	12	4
うち入院	1	0	0	0	0	1	2	0	1	2	1	0	8	0.34	11	-3
居宅変更	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	1	0.42	1	0
要支援1	8	8	6	6	6	6	7	7	7	7	7	6	81	52.10	124	-43
要支援2	11	11	11	11	11	11	12	12	12	12	12	11	137	40.34	96	41
総合事業対象者	1	1	3	3	3	3	3	4	4	3	3	3	34	6.72	16	18
平均介護度	1.41	1.41	1.41	1.41	1.44	1.44	1.42	1.38	1.38	1.32	1.32	1.32				

月次市町村別委託者総数

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	%	前年度	増減
倉吉市	7	7	7	8	11	10	10	10	10	10	10	9	109	51.17	133	-24
かもがわ地域包括	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	24	30.08	40	-16
明倫・小鴨地域包括	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12.78	17	-17
マガリア地域包括	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1	9	0.00	0	9
うつぶぎ地域包括	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	24	28.57	38	-14
倉吉中央地域包括	3	3	3	3	6	5	5	5	5	5	5	4	52	28.57	38	14
湯梨浜町	5	5	5	5	5	5	4	5	5	5	5	5	59	27.70	76	-17
北栄町	2	2	2	2	2	2	1	1	1	1	1	1	18	8.45	24	-6
琴浦町	2	2	2	2	2	3	3	3	2	2	2	2	27	12.68	5	22
鳥取市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0
合計	16	16	16	17	20	20	18	19	18	18	18	17	213	100.00	238	-25

月次市町村別委託者実数

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	%	前年度	増減
倉吉市	6	6	7	8	10	10	10	10	10	10	9	9	105	68.27	128	-23
かもがわ地域包括	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	24	31.25	40	-16
明倫・小鴨地域包括	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12.50	16	-16
マガリア地域包括	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1	9	0.00	0	9
うつぶぎ地域包括	1	1	2	2	1	2	2	2	2	2	2	2	21	26.56	34	-13
倉吉中央地域包括	3	3	3	3	6	5	5	5	5	5	4	4	51	29.69	38	13
湯梨浜町	4	5	5	5	5	4	3	4	4	4	3	3	49	25.46	69	-20
北栄町	2	2	2	2	2	2	1	1	1	1	1	1	18	6.27	24	-6
琴浦町	2	2	2	2	2	3	3	3	2	2	2	2	27	0.00	5	22
鳥取市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0
合計	14	15	16	17	19	19	17	18	17	17	15	15	199	100.00	226	-27

財 産 目 録

令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 一粒の麦
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	373,080	22,728,816	
倉吉信用金庫普通預金	1,899,736		
未収金			
介護給付費他	1,107,450		
前払費用			
（有）インス R3.4月家賃	83,800		
貸倒引当金	△ 7,000		
流動資産合計		3,457,066	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品			
パソコン2台	2		
建物附属設備			
事務所内装費	1		
一括償却資産			
パソコン2台	101,200		
リース資産			
デジタル複合機	101,088	746,388	
サーバー一式	645,150		
有形固定資産計	847,441		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金			
（有）インス	160,000		
投資その他の資産計	160,000		
固定資産合計		1,007,441	
資産合計			4,464,507
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金			
井上零子	2,020,100		
一年以上以内返済長期借入金			
倉吉信用金庫	396,000		
未払金			
日本年金機構 社会保険料3月分	169,654	2,180,422	
NTTファイナンス㈱ 電話代3月分	1,210		
美甘商店 ガス代3月分	2,454		
キャンマーケティングジャパン㈱ コピー代	7,791		
㈱ジェミニ物産 ガラシ代	26,573		
㈱モリックスジャパン コピー用紙他事務用品	10,360		
未払法人税等	81,000		
預り金			
源泉所得税	25,980	283,800	
住民税	52,400		
流動負債合計		2,793,522	
2. 固定負債			
長期借入金	548,000		
倉吉信用金庫			
長期末払金	834,690		
シャープファイナンス㈱	189,540		
リコー㈱	645,150		
固定負債合計		1,382,690	
負債合計			4,176,212
正味財産			288,295

貸借対照表

令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 一粒の麦

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	2,272,816	✓
未収金	1,107,450	✓
前払費用	83,800	✓
貸倒引当金	△ 7,000	✓
流動資産合計		3,457,066 ✓
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品	2	✓
建物附属設備	1	✓
一括償却資産	101,200	✓
リース資産	746,238	✓
有形固定資産計	847,441	✓
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金	160,000	✓
投資その他の資産計	160,000	✓
固定資産合計		1,007,441 ✓
資産合計		4,464,507 ✓
II 負債の部		
1. 流動負債		
短期借入金	2,020,100	✓
一年以内返済長期借入金	396,000	✓
未払金	218,042	✓
未払法人税等	81,000	✓
預り金	78,380	✓
流動負債合計		2,793,522 ✓
2. 固定負債		
長期借入金	548,000	✓
長期未払金	834,690	✓
固定負債合計		1,382,690 ✓
負債合計		4,176,212 ✓
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	△ 140,772	✓
当期正味財産増減額	429,067	✓
正味財産合計		288,295 ✓
負債及び正味財産合計		4,464,507 ✓

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 一粒の麦
(単位：円)

科 目	金	額
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	41,000	41,000 /
2. 受取寄附金		
受取寄附金	546,790	546,790 /
3. 事業収益		
居宅介護支援 事業収入	6,515,910	
成年後見支援 事業収入	8,249,571	
地域支援 事業収入	45,770	14,811,251 /
4. その他収益		
受取利息	20	
雑収益	4,000	4,020 /
経常収益計		15,403,061 /
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	8,155,600	
法定福利費	1,416,506	
人件費計	9,572,106 /	
(2) その他経費		
印刷製本費	98,736	
車両燃料費	595,712	
通信運搬費	500,162	
消耗品費	460,564	
水道光熱費	163,862	
地代家賃	905,040	
減価償却費	409,354	
保険料	201,290	
諸会費	174,400	
租税公課	29,600	
貸倒償却	200	
雑費	958,436 /	
その他経費計	4,497,356 /	
事業費計		14,069,462 /
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	302,400	
法定福利費	47,427	
福利厚生費	122,460	
人件費計	472,287 /	
(2) その他経費		
印刷製本費	10,898	
通信運搬費	55,446	
消耗品費	44,613	
交際費	6,200	
水道光熱費	18,206	
地代家賃	100,560	
減価償却費	45,484	
支払利息	22,029	
雑費	47,809 /	
その他経費計	351,245 /	

科 目	金 額
管理費計	823,532
經常費用計	14,892,994
当期經常増減額	510,067
III 經常外収益	
經常外収益計	0
IV 經常外費用	
經常外費用計	0
税引前当期正味財産増減額	510,067
法人税、住民税及び事業税	81,000
当期正味財産増減額	429,067
前期繰越正味財産額	△ 140,772
次期繰越正味財産額	288,295

令和 2 年度役員名簿

(特定非営利活動法人 一粒の麦)

役名	氏名	住所又は居所	期間	報酬の有無
理事	井上 零子		自令和 2 年 4 月 1 日 至令和 3 年 3 月 31 日	無
理事	福田 裕一		自令和 2 年 4 月 1 日 至令和 3 年 3 月 31 日	無
理事	藤井 敦子		自令和 2 年 4 月 1 日 至令和 3 年 3 月 31 日	無
理事	玉木 純一		自令和 2 年 4 月 1 日 至令和 3 年 3 月 31 日	無
理事	横山 理恵		自令和 2 年 4 月 1 日 至令和 3 年 3 月 31 日	無
理事	石兼 一恵		自令和 2 年 4 月 1 日 至令和 3 年 3 月 31 日	無
理事	権田 友子		自令和 2 年 4 月 1 日 至令和 3 年 3 月 31 日	無
理事	中川 幸恵		自令和 2 年 4 月 1 日 至令和 3 年 3 月 31 日	無
監事	川崎 もと子		自令和 2 年 4 月 1 日 至令和 3 年 3 月 31 日	無

〇〇

社員のうち10人以上の者の名簿

(特定非営利活動法人 一粒の麦)

No	氏 名	住 所 又は居 所
1	井上 零子	
2	福田 裕一	
3	川崎もと子	
4	玉木 純一	
5	権田 友子	
6	石兼 一恵	
7	中川 幸恵	
8	横山 理恵	
9	藤井 敦子	
10	山本 和男	
11	宮川有美子	
12		
13		

10名×20名